[image: image1.wmf]
Совет депутатов

муниципального образования

городское поселение «поселок Новый Уоян»

Северо-Байкальского района Республики Бурятия V созыва

внеочередная XXV сессия

РЕШЕНИЕ

11.11.2022 года

                                                    № 126 -V

О проекте внесения изменений и дополнений в Устав

муниципального образования городское поселение

«поселок Новый Уоян»

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022 № 60-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 01.07.2021 N 255-ФЗ «"О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и отдельные законодательные акты Российской Федерации" , Федеральным законом от 19.11.2021 N 376-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях приведения Устава муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» пятого созыва РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» Северо-Байкальского района Республики Бурятия, принятый решением  от 07.02.2018 г. № 105-IV (в редакции решений Совета депутатов от 15.02.2019 г. № 148- IV, от 12.08.2019 г. № 163- IV, от 28.12.2019 г. № 182- IV, от 11.09.2020г. № 216- IV, от 03.12.2020г.№ 20- V,  от 19.07.2021г. № 45- V; от 24.12.2021г. № 72-V, от 26.08.2022г. № 112-V )   , следующие изменения и дополнения:
1.1.в части 5 статьи 26 слова «членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенатором Российской Федерации» (от 19.11.2021 N 376-ФЗ)
1.2. статью 31 признать утратившей силу; (от 14.03.2022 №60-ФЗ)

1.3. в статью 39 слова «избирательная комиссия муниципального образования» исключить. ( от 14.03.2022 №60-ФЗ)
1.4. в части 3 статьи  50 слова «председатель избирательной комиссии муниципального образования» исключить. ( от 14.03.2022 №60-ФЗ)
1.5. часть 4 статьи 59 «Контрольно-счетный орган поселения» изложить в следующей редакции:

«4. Контрольно-счетный орган поселения осуществляет следующие основные полномочия:

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции ревизионной комиссии муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов поселения.»( от 01.07.2021 N 255-ФЗ)
2. Положения пунктов 1.2, 1.3, 1.4 вступают в силу с 01.01.2023.

3.Выступить инициатором проведения  публичных слушаний по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования городского поселения «поселок Новый Уоян»

4. Провести 18 ноября  2022 года в 12:00 часов в зале заседаний администрации муниципального образования городского поселения поселок Новый Уоян» публичные слушания по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования городского поселения поселок Новый Уоян» .

 5. Предложения по внесению изменений в Устав направлять в Совет депутатов муниципального образования городского поселения поселок Новый Уоян» V созыва  письменно или по телефону 44-032 до 17.11.2022г.

6. Утвердить комиссию по проведению публичных слушаний в следующем составе:

-Ловчая О.В. -глава муниципального образования городское поселение поселок Новый Уоян»

-Бондаренко Е.П.– председатель Совета депутатов муниципального образования городское поселение поселок Новый Уоян»  V созыва

-Марков Н.Ю.–  заместитель Руководителя администрации муниципального образования городское поселение поселок Новый Уоян»

-Удовиченко А.В. – заместитель председателя Совета депутатов муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» V созыва

-Моложавая Е.Л. – председатель постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования городское поселение поселок Новый Уоян»  V созыва по бюджету и экономическим вопросам

-Горилов Е.А.– председатель постоянной комиссии Совета депутатов муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян»  V созыва по законности, правопорядку, работе с территориями и депутатской этике

7. Утвердить Порядок учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений  в Устав муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян» и участия граждан в его обсуждении согласно Приложения 1.

8. Проект внесения изменений в Устав муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» с учетом предложений вынести на утверждение Совета депутатов в установленные сроки с последующей государственной регистрацией в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.
         9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   председателя Совета депутатов муниципального образования городское поселение «поселок Новый Уоян» пятого созыва Бондаренко Е.П.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение  «п. Новый Уоян»

Е.П.Бондаренко
Глава муниципального образования
городское поселение« п. Новый Уоян»

    О.В.Ловчая
Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

городское поселение «п. Новый Уоян»

от 11.11.2022г. № 126 -V
Порядок

учета предложений по проекту внесения изменений и дополнений

в Устав муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян»

и участия граждан в его обсуждении

1. Проект внесения изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян» (далее - проект) не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян» на сессии Совета депутатов муниципального образования  городское поселение «п. Новый Уоян» подлежит официальному обнародованию.

2. Граждане, проживающие на территории муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян»   и обладающие избирательным правом, вправе принять участие в обсуждении проекта путем внесения предложений к указанному проекту.  Предложения принимаются и регистрируются Советом депутатов муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян» по адресу: 671732, п. Новый Уоян, ул. Улан-Удэнская, 11, каб. № 3.

3. Предложения принимаются до 17 ноября  2022 года. Предложения по проекту вносятся в письменной форме. В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан).

4. Предложения должны соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и республиканскому законодательству, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава муниципального образования городское поселение «п. Новый Уоян», обеспечивать однозначное толкование положений проекта и Устава муниципального образования городское поселение  «п. Новый Уоян»

5. Регистрация участников заканчивается за 10 минут до установленного времени начала заседания публичных слушаний.

6. В итоговом документе отражаются все поступившие в письменном виде предложения, за исключением предложений, снятых (отозванных) автором. Участники публичных слушаний имеют право вносить устные предложения. Устные предложения, а также письменные предложения, поступившие после установленного срока их приема, могут быть включены в итоговый документ публичных слушаний по решению комиссии. Комиссия вправе производить редакционные правки итогового документа, без изменения смысла поступивших предложений.

1